ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Минусинск 17 мая 2019 года

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Минусинского городского суда Лукьяновой Т.М.,

при секретаре Кирилловой Н.А., 

с участием: государственного обвинителя Шимохина Р.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тирских В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего образование 11 классов, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, ранее не судимого,

25 октября 2018 года задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ; 26 октября 2018 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на 2 месяца; 21 декабря 2019 года срок содержания под стражей продлен на 1 месяц 04 суток, а всего до 3 месяцев 04 суток; 28 января 2019 года срок содержания под стражей продлен на 24 суток, а всего до 3 месяцев 28 суток, то есть до 22 февраля 2019 года; 14 февраля 2019 года срок содержания под стражей продлен на 19 суток, а всего до 4 месяцев 19 суток, то есть по 13 марта 2019 года; 12 марта 2019 года срок содержания под стражей продлен на 3 месяца, то есть по 25 мая 2019 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: в период с 28 сентября 2018 года по 29 сентября 2018 года незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, и в период с 21 октября 2018 года по 25 октября 2018 года покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, - при следующих обстоятельствах.

28 сентября 2018 года в период до 17 часов 00 минут ФИО1, реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, используя сотовый телефон iPhone A1507, посредством программы «Telegram» в сети «Интернет» у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заказал наркотическое средство на сумму 1200 рублей. Оплатив 1200 рублей через платежный терминал, на неустановленный «Qiwi» номер, ФИО1 получил сообщение с описанием места нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством. 

28 сентября 2018 года примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 пришел на участок местности, расположенный на удалении 4 метров справа от входа в подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>, с земли поднял сверток с веществом массой не менее 0,448 грамма, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидинавалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, приобретя наркотическое средство в значительном размере. Часть приобретенного наркотического средства ФИО1 употребил, часть массой 0,157 грамма поместил в полимерный пакет и часть массой 0,291 грамма, смешав с табаком, поместил в сигарету, которые хранил при себе для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Минусинский», то есть до 01 часа 45 минут 29 сентября 2018 года. 

29 сентября 2018 года в 00 часов 30 минут на 10 километре автодороги «Минусинск-З.Бор» в 

<

адрес> сотрудники ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Минусинский» остановили автомобиль Mitsubishi Lancer, государственный регистрационный номер 

<

***> rus, под управлением ФИО1 При выходе из автомобиля ФИО1 из карманов своей одежды выбросил полимерный пакет с приобретенным наркотическим средством на водительское сидение и сигарету под водительское сидение автомобиля Mitsubishi Lancer. Сотрудники ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Минусинский» из салона автомобиля Mitsubishi Lancer, государственный регистрационный номер 

<

***> rus, обнаружили и изъяли принадлежащее ФИО1 наркотическое средство в полимерном пакете и сигарету с наркотическим средством. 

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» N-метилэфедрон и его производные включены в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

21 октября 2018 года ФИО1, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 29 сентября 2018 года по 15 часов 50 минут 24 октября 2018 года находясь в 

<

адрес>, используя сотовый телефон iPhone A1688, сотовый телефон iPhone A1778 посредством переписки в программе «Telegram» для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» вступил в сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников – закладок на территории 

<

адрес> края. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 принял на себя функцию по получению от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, координат с местом нахождения тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, его дальнейшее доставление в 

<

адрес> края, размещение полученного наркотического средства в тайники – закладки на территории 

<

адрес>, предоставление неустановленному лицу в интернет магазин информации с описанием мест расположения тайников – закладок с наркотическими средствами посредством программы для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» «Telegram», получая за это денежное вознаграждение в сумме 300 рублей за одну размещенную «закладку» с наркотическим средством. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной роли принял на себя обязательства по подбору лиц, желающих заниматься незаконным сбытом наркотических средств в должности «закладчик» в интернет магазине, предоставление «закладчикам» информации о местах нахождения тайников – закладок с наркотическими средствами, определение территории для размещения тайников – закладок с мелкими разовыми дозами наркотического средства, контроль времени размещения «закладчиками» указанных тайников, сбор информации от «закладчиков» с описанием мест нахождения тайников – закладок с разовыми дозами наркотических средств, аккумулирование и оплата выполненной «закладчиками» работы. 

21 октября 2018 года в период до 01 часа 00 минут ФИО1 согласно достигнутой договоренности посредством программы «Телеграмм» для мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, находясь в 

<

адрес>, получил сообщение от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, описание места расположения тайника с наркотическим средством для дальнейшего его размещения мелкими партиями на территории 

<

адрес>. 21 октября 2018 года около 01 часа 00 минут ФИО1, получив информацию о месте нахождения тайника, находясь на участке местности, расположенном на удалении 300 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, бесконтактным способом, посредством тайника – закладки получил от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сверток с веществом общей массой не менее 3,682 грамма, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидинавалерофенон: 2-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет» бесконтактным способом на территории 

<

адрес> края совместно и согласовано с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Продолжая реализацию совместного умысла на сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 с полученным наркотическим средством проследовал в 

<

адрес>, указанное наркотическое средство в период с 01 часа 00 минут 21 октября 2018 года по 15 часов 50 минут 24 октября 2018 года разместил в тайники: у бетонного основания забора справа от входной двери у 

<

адрес>; между мусорным баком и забором у 

<

адрес>; у основания опоры линии электропередач, расположенной у гаража 

<

адрес>; у основания кустарника на углу 

<

адрес>, сделав при этом описание мест расположения данных тайников с наркотическими средствами в память своего сотового телефона iPhone A1688, - и отправил указанную информацию лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для незаконного сбыта бесконтактным способом лицам, желающим приобрести наркотическое средство бесконтактным способом. 

24 октября 2018 года в период времени с 15 часов 50 минут по 17 часов 00 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, - сотрудники МО МВД РФ «Минусинский» обнаружили и изъяли принадлежащий ФИО1 сотовый телефон iPhone A1688, с информацией о местах расположения тайников с наркотическими средствами. 

25 октября 2018 года в период времени с 03 часов 30 минут по 06 часов 15 минут сотрудники МО МВД РФ «Минусинский» обнаружили и изъяли 4 свертка с веществом в крупном размере общей массой (с учетом вещества израсходованного при исследовании и экспертизы) 3,682 грамма (1,058 грамма, 0,753 грамма, 1,073 грамма и 0,798 грамма соответственно), которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидинавалерофенон: 2-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, по адресам: у бетонного основания забора справа от входной двери у 

<

адрес>; между мусорным баком и забором у 

<

адрес>; у основания опоры линии электропередач, расположенной у гаража 

<

адрес>; у основания кустарника на углу 

<

адрес>, - на сбыт которого покушался ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Однако свой умысел ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД РФ «Минусинский». 

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» N-метилэфедрон и его производные включены в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания свою вину признал полностью, подтвердил обстоятельства совершенных им преступлений, указанных в предъявленном ему обвинении, говорил, что в сентябре 2018 года в интернет магазине «Killer Diller» за 1200 рублей через закладку по адресу 

<

адрес>, у первого подъезда, приобрел наркотик для себя, употребил, часть положил в сигарету, часть в пакете положил в салон автомобиля. Когда он управлял автомобилем, его остановили сотрудники полиции, обнаружили и изъяли наркотик из салона автомобиля. 

Из показаний подсудимого ФИО1 также следует, что в октябре 2018 года он, узнав, что за сбыт наркотика возможно получать вознаграждение в сумме 300 рублей за одну «закладку» с наркотиком, решил работать, забирать наркотик в 

<

адрес> и раскладывать в 

<

адрес>. Он понимал, что занимается распространением наркотика, его сбытом. 21 октября 2018 года через интернет программы «Телеграмм» списался, получил сообщение о тайника с наркотиком, чтобы разложить более мелкими дозами в «закладки» 

<

адрес>. Он съездил в 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> забрал сверток с наркотиком, привез в 

<

адрес>, с 21 октября 2018 года по 24 октября 2018 года разместил в закладки наркотика в 

<

адрес>, направил информацию, с описанием мест «закладок» в интернете. 24 октября 2018 года сотрудники полиции у него дома изъяли его сотовый телефон с информацией о местах расположения «закладок» с наркотиком. При задержании он сам, добровольно предоставил код доступа к информации в его телефоне, в ходе следствия «закладки», которые он сделал, обнаружили и изъяли.

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения.

По обстоятельствам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, виновность ФИО1 помимо его показаний подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7, давших тождественные показания, следует, что они работают в должности инспекторов ОР ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Минусинский». Примерно в 00 часов 30 минут 29 сентября 2019 года они находились на дежурстве на 10 километре автодороги «Минусинск-Зеленый Бор» на маршруте патрулирования, остановили автомобиль Mitsubishi Lancer, государственный регистрационный номер № регион, под управлением ФИО1 Когда ФИО1 выходил из автомобиля, из левого кармана верхней одежды что-то кинул под водительское сидение, а правой рукой что-то кинул на сидение. В ходе разговора у ФИО1 были выявлены признаки опьянения, и ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством. От прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 отказался. В присутствии понятых был произведен досмотр транспортного средства, на переднем водительском сидении был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом голубого цвета, под сидением была обнаружена сигарета. ФИО1 пояснил, что в пакетике и в сигарете находится наркотическое вещество «соль».

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и ФИО8, давших тождественные показания, следует, что 29 сентября 2018 года они присутствовали в качестве понятых при освидетельствовании водителя автомобиля Mitsubishi Lancer, ФИО1 В их присутствии был произведен досмотр транспортного средства ФИО1 На переднем водительском сидении был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, с веществом голубого цвета, под сидением была обнаружена одна сигарета, в подлокотнике была обнаружена ещё одна сигарета, а ещё три лампочки с налетом темного цвета. ФИО1 сказал, что предположительно наркотик «соль», которое он приобрел для себя. В их присутствии все обнаруженное было изъято, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. 

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что вечером 28 сентября 2018 года её ФИО1 ушел работать в гараж, заниматься ремонтом автомобиля Mitsubishi Lancer. Ночью 29 сентября 2018 года ей на сотовый телефон позвонил ФИО1 и сказал, что его задержали сотрудники полиции, что ей нужно забрать автомобиль. 24 октября 2018 года в ходе обыска в доме изъяли телефон её мужа ФИО1, его планшет и её мобильный телефон «iPhone». В ходе осмотра её мобильного телефона была обнаружена переписка, содержащая сведения о наркотических средствах. Голубцов брал её телефон 21 сентября 2018 года, долго ей не отдавал телефон. Когда она забрала у ФИО1 свой телефон, то список вызовов был пуст. После этого ФИО1 еще брал у неё её телефон, не поясняя зачем. Не исключает, что ФИО1 мог взять у неё телефон 20 октября 2018 года, она не придавала этому значения. 

Виновность подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению также подтверждается материалами уголовного дела.

Согласно сведениям рапорта инспектора ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Минусинский» ФИО7, 29 сентября 2018 года на 10 километре автодороге «Минусинск – Зеленый Бор» был остановлен автомобиль Mitsubishi Lancer, государственный регистрационный номер № регион, под управлением ФИО1. У водителя имелись признаки опьянения. При досмотре транспортного средства, на переднем сидении водителя слева был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом голубого цвета. Также в ходе осмотра были изъяты сигареты с данным веществом голубого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим и приобретено для собственного употребления (т. 1 л.д. 25). 

Согласно сведениям протокола досмотра транспортного средства 24 КД № 185009, 29 сентября 2018 года в период с 01 часа 35 минут по 01 час 45 минут на 10 километре автодороги 

<

адрес> досмотрен автомобиль Mitsubishi Lancer, государственный регистрационный номер № регион. В ходе досмотра которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет с находящимся внутри веществом голубого цвета, 3 лампы с налетом темного цвета, 2 сигареты, которые упакованы в полимерный пакет (т. 1 л.д. 26).

Согласно справке об исследовании № 387 от 29 сентября 2018 года, представленное на исследование вещество (объекты № 1, № 2, № 4) общей массой 0,448 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидинавалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (при исследовании израсходовано по 0,001 грамма вещества каждого объекта) (т. 1 л.д. 35-36).

Согласно сведениям протокола получения образцов для сравнительного исследования от 29 сентября 2018 года, у ФИО1 получены смывы с рук (т. 1 л.д. 39).

Согласно заключению эксперта № 1373 от 10 октября 2018 года, представленное на экспертизу вещество (объекты №1, №2, №4) общей массой 0,445 г. содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидинавалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (в ходе экспертизы израсходовано по 0,001 грамма вещества от каждого объекта исследования) (т. 1 л.д. 69-73).

Согласно заключению эксперта № 1372 от 9 октября 2018 года, на марлевом тампоне из пакета с фрагментом бумаги с надписью: «ФИО1», находящемся в конверте с надписью: «29.09.2018 

<

адрес> 

<

адрес>, смывы с рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Контрольный смыв.» обнаружены следовые количества вещества, содержащего PVP (синонимы: ?-пирролидинавалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На марлевом тампоне из пакета с фрагментом бумаги с надписью: «Контр.», находящемся в конверте с надписью: «29.09.2018 

<

адрес> 

<

адрес>, смывы с рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Контрольный смыв.», каких-либо компонентов, отнесенных к наркотическим средствам, а также психотропным веществам, их прекурсорам, их производным, сильнодействующим, ядовитым веществам, в пределах чувствительности использованного метода исследования не обнаружено (т. 1 л.д. 77-80).

Согласно сведениям протокола осмотра предметов от 22 октября 2018 года, с прилагаемой фототаблицей, осмотрены: вещество которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидинавалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятое в ходе досмотра автомобиля Mitsubishi Lancer, государственный регистрационный номер № регион, 29 сентября 2018 года; смывы с рук ФИО1 от 29 сентября 2018 года (т. 1 л.д. 46-47).

Вещественными доказательствами: вещество массой 0,448 грамма (масса остатка 0,442 грамма), содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидинавалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; смывы с рук ФИО1 от 29 сентября 2018 года (т. 1 л.д. 48).

По обстоятельствам покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, виновность ФИО1 помимо его показаний также подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что в ходе осмотра мобильного телефона iPhone Model А1688 IMEI №, принадлежащего ФИО1, ФИО1 добровольно сказал пароль для выхода в систему телефона. При осмотре телефона при переходе в приложение «Telegram» была обнаружена переписка от 24 октября 2018 года 05:28 «Минусинск новая часть ФИО4, 1... координаты и фото». Далее имеется еще множество текстов с указанием адресов и координат. В приложении «Telegram X» сорок две переписки с пользователем «saved messenger», содержащие сведения об адресах и координатах от 22 октября 2018 года. В приложении «заметки» также, имелось большое количество адресов в 

<

адрес> с местами закладок от 20 и 22 октября 2018 года. По факту обнаружения данных переписок ФИО1 пояснил, что переписка в приложении «Telegram», «Telegram X», а также, в заметках, это данные об адресах с местами расположения наркотических средств, которые ФИО1 разложил для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, для последующего сбыта бесконтактным способом через интернет магазин «KILLER DILLER». 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 25 октября 2018 года около 03 часов 30 минут он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. ФИО1 показывал на месте и рассказывал о местах, в которых он спрятал очередной сверток из изоляционной ленты синего цвета с наркотиком «соль», проследовали: к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, у 

<

адрес>, на углу 

<

адрес>, - были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты синего цвета, который был помещен в полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что свертки с наркотиком «соль» размещал в указанных местах для дальнейшей реализации интернет магазином «KILLER DILLER», за что получал «зарплату» из расчета 300 рублей за один размещенный тайник с наркотиком, размещенные наркотические средства получил под реализацию бесконтактным способом от интернет магазина «KILLER DILLER». Происходящее сотрудником фиксировалось в протокол, с которым все участвующие ознакомились под подпись, при этом каких либо замечаний и дополнений не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля МО МВД РФ «Минусинский». В период с 15 часов 50 минут по 17 часов 00 минут 24 октября 2018 года в присутствии двух понятых, ФИО1, ФИО11 был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты: мобильный телефон iPhone A1778 FCC, принадлежащий Свидетель №2; мобильный телефон iPhone A1688, принадлежащий ФИО2; планшет «CHYVI». В последующем с участием Свидетель №2 был проведен осмотр мобильного телефона iPhone A1778 FCC, в памяти которого в системной папке «Заметки» были обнаружены записи с описанием мест с привязкой к адресам 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что в указанных местах разместил тайники со свертками с наркотическим средством под сленговым названием «соль», описание мест расположения которых отправил в интернет магазин «KILLER DILLER» для дальнейшего незаконного сбыта указанным интернет магазином. Наркотик получил для размещения тайников также от магазина «KILLER DILLER» бесконтактным способом на безвозмездной основе для дальнейшей реализации, за что от указанного интернет магазина должен был получить денежное вознаграждение из расчета 300 рублей за один размещенный тайник с наркотиком.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 24 октября 2018 года около 15 часов 40 минут она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении обыска у Г-вых по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были тщательно осмотрены все помещения, в ходе которого были изъяты мобильные телефоны.

Виновность подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению также подтверждается материалами уголовного дела.

Согласно сведениям протокола обыска от 24 октября 2018 года, с прилагаемой фототаблицей, 24 октября 2018 года в период времени с 15 часов 50 минут по 17 часов 00 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: мобильный телефон iPhone A1688, принадлежащий ФИО1; мобильный телефон iPhone A1778, принадлежащий Свидетель №2 (т. 1 л.д. 118-125).

Согласно сведениям протоколом осмотра предметов от 24 октября 2018 года, с прилагаемой фототаблицей, осмотрен мобильный телефон iPhone A1688, принадлежащей ФИО1 В ходе осмотра обнаружена информация о расположении тайников (закладок) с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 130-149). 

Согласно сведениям протокола осмотра места происшествия от 25 октября 2018 года, с прилагаемой фототаблицей, 25 октября 2018 года в период времени с 03 часов 30 минут по 06 часов 15 минут обнаружены и изъяты: у бетонного основания забора справа от входной двери у 

<

адрес>; между мусорным баком и забором у 

<

адрес>; у основания опоры линии электропередач, расположенной у гаража 

<

адрес>; у основания кустарника на углу 

<

адрес>, четыре свертка из изоляционной ленты черного цвета с веществом светлого цвета, которые в указанные места разместил ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта интернет магазином «KILLER DILLER» (т. 1 л.д. 154-163).

Согласно справке об исследовании № 428 от 25 октября 2018 года, представленное на исследование вещество общей массой 3,682 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (в ходе исследования израсходовано по 0,001 грамма вещества каждого объекта №№ 1-4) (т. 1 л.д. 165).

Согласно заключению эксперта № 1498 от 6 ноября 2018 года, представленное на экспертизу вещество общей массой 3,678 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, (в ходе экспертизы израсходовано по 0,001 грамма вещества каждого объекта №№ 1-4) (т. 1 л.д. 170-173).

Согласно сведениям протокола осмотра предметов от 1 декабря 2018 года, с прилагаемой фототаблицей, осмотрено вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятое 25 октября 2018 года в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 180-181).

Вещественными доказательствами: вещество, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой: 3,682 грамма (масса остатка 3,674 грамма) (т. 1 л.д. 182).

Представленные стороной обвинения доказательства могут быть положены в основу обвинительного приговора, поскольку производство по уголовному делу было проведено в соответствии с требованиями действующего законодательства. Представленные в суд материалы уголовного дела и доказательства обвинения являются допустимыми. В предъявленном обвинении раскрыты все обстоятельства, подлежащие доказыванию по делу. Сторона обвинения представила достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимого, приведенных в настоящем приговоре.

Суд, исследовав собранные по делу доказательства, проверив их допустимость и относимость, дав оценку всей их совокупности, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 по предъявленному им обвинению полностью доказана и по делу следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 в период с 28 сентября 2018 года по 29 сентября 2018 года следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 в период с 21 октября 2018 года по 25 октября 2018 года следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по признакам покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оценивая доводы защиты о наличии в действиях ФИО1 по обстоятельствам покушения на сбыт наркотических средств элементов добровольной выдачи, выразившихся в том, что ФИО1 в ходе следственного действия самостоятельно и добровольно предоставил органу предварительного следствия пароль для доступа к информации в сотовом телефоне о наличии мест закладок с наркотическим средством, правоохранительные органы не обладали такой информацией с учетом отсутствия технической возможности доступа к информации в сотовом телефоне без активных действий ФИО1, что информация не была бы получена, что привело к предъявлению обвинения в совершении особо тяжкого преступления, суд приходит к выводу, что такие обстоятельства не являются основаниями для применения примечания к ст. 228 УК РФ в отношении ФИО1 об освобождении от уголовной ответственности, для прекращения уголовного дела и уголовного преследования. ФИО1 предоставил информацию в рамках следственного действия, что исключает применение примечания к ст. 228 УК РФ. Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии смягчающего ответственность обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты> 

Указанные сведения, подтверждающие вменяемость подсудимого ФИО1, как у сторон, так у суда сомнения не вызывают. Подсудимый ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по каждому преступлению в качестве смягчающих обстоятельств суд признает: признание своей вины в полном объеме, раскаяние в содеянном преступлении, наличие на иждивении двоих малолетних детей, является единственным кормильцем семьи, наличие ходатайства о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Других смягчающих ответственность обстоятельств, в том числе предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, подлежащих обязательному учету, по делу не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО1 не установлено по каждому преступлению.

В судебном заседании не установлены основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающие изменение категории совершенного преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, одно к категории особо тяжких, стадию совершенного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, ранее не судим, наличие удовлетворительной и ряда исключительно положительных характеристик по месту жительства, возраст подсудимого, удовлетворительное состояние здоровья, материальное положение, материалы дела не содержат сведений и доказательств о наличии постоянного источника дохода, семейное положение, состоит в зарегистрированном браке, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, кроме двоих малолетних детей других лиц на иждивении не имеет, состояние здоровья отца, имеющего тяжелые заболевания, по каждому преступлению установленные в суде совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение ФИО1 после совершенных преступлений.

Кроме того, руководствуясь принципами назначения наказания, исправления осужденного и восстановления социальной справедливости, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом материального положения подсудимого, поведение после совершения преступлений, не чинил препятствий ходу предварительного расследования, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 по каждому преступлению следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В отношении подсудимого ФИО1 назначение иного вида наказания, применение условного осуждения не представляется возможным, поскольку противоречит принципам соразмерности, справедливости и законности назначаемого наказания, исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы не представляется возможным, достижение цели исправления ФИО1 возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Заболевания, препятствующие назначению наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО1, обстоятельства, которые могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, изложенные в ст. 64 УК РФ, а также основания: для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, для освобождения от уголовной ответственности, для применения отсрочки отбывания наказания, не установлены по каждому преступлению.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Для отбывания наказания ФИО1 следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора.

Следует зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25 октября 2018 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу в соответствии с положениями ст. 82 УПК РФ: вещество массой остатка 0,442 грамма и 3,674 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидинавалерофенон: 2-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу; смывы с рук ФИО1 уничтожить; мобильный телефон iPhone A1688, принадлежащий ФИО1, передать ФИО1; мобильный телефон «iPhone A1778», принадлежащий Свидетель №2, передать Свидетель №2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. По вступлении приговора суда в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17 мая 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 25 октября 2018 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: вещество массой остатка 0,442 грамма и 3,674 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидинавалерофенон: 2-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-(пирролидин-1ил) пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Минусинский», - хранить до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу; смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Минусинский», - уничтожить; мобильный телефон iPhone A1688, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Минусинский», - передать ФИО1; мобильный телефон «iPhone A1778», принадлежащий Свидетель №2 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Минусинский», - передать Свидетель №2

Жалобы и представления на приговор могут быть поданы в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы через Минусинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в содержании апелляционной жалобы. При рассмотрении дела в апелляционной инстанции осужденный вправе пользоваться помощью защитника, как по назначению суда, так и по соглашению.

Председательствующий: Т.М. Лукьянова